千葉市脱炭素先行地域推進コンソーシアム 設立総会

議事要旨

１ 日時

令和５年７月１３日（木）１０時００分～１１時１０分

２ 場所

千葉市役所１階 正庁

３ 次第

（１）開会

（２）会長挨拶

（３）出席者紹介

（４）環境省関東地方環境事務所 所長 松本啓朗様 ご講演

（５）千葉市の脱炭素先行地域事業の概要等について

（６）閉会

４ 配布資料

（１）次第

（２）出席者名簿

（３）【資料１】地域脱炭素の推進について（環境省関東地方環境事務所）

（４）【資料２】千葉市の脱炭素先行地域事業の概要等について（千葉市）

５ 要旨

（１）開会

（２）会長挨拶

（３）出席者紹介

・事務局より、出席者を紹介

（出席者の主な意見等）

・地域の中で活動を進める中で、お客様の環境への意識の高まりも感じている。

当コンソーシアムへの参加を通し、地域社会全体で取組を進めることに繋げ

ていきたい。

・自社の持つ脱炭素に向けたノウハウ・経験を活かし、千葉市の取組に貢献して

いきたい。

・自分たちでも脱炭素ビジョンを掲げ取り組んできたが、単独では脱炭素を実

現できないと痛感している。他の企業の皆さんや地域住民と一緒になって脱

炭素に取り組んでいきたい。

・環境に配慮したサービスの提供やイベント開催を通し、地域のお客様の環境

意識の醸成にも繋げていきたい。

・地域社会が持続可能なものとなるように、業界を超えて連携していきたい。

・千葉市で脱炭素の取組を成功させ、モデルとして県内・全国に広げていきたい。

・会長より、ＴＮクロス株式会社代表取締役社長を副会長に指名し、同氏が承諾

（４）環境省関東地方環境事務所 所長 松本啓朗様 ご講演

・環境省関東地方環境事務所長より、資料１に沿ってご講演

（５）千葉市の脱炭素先行地域事業の概要等について

・事務局より、資料２に沿って説明

（６）閉会

６ 今後の予定

・次回のコンソーシアム総会は令和６年３月頃を予定（別途、事務局より案内予定）

・プロジェクトチーム活動として、「PR/啓発活動チーム（仮）」の活動を予定（別途、

事務局より案内予定）